
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 3 Senedd a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Tachwedd 

2023 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00 - 09.15) 

 

Yn ei gyfarfod ar 16 Tachwedd, cytunodd y Pwyllgor ar gynnig o dan 

Reol Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o’r cyfarfod heddiw ar 

gyfer eitemau 1 a 2.  

 

1 Bil Addysg Awyr Agored (Cymru) - trafod y cwmpas a'r dull 

gweithredu 

(09.15 - 09.30) (Tudalennau 1 - 8)  

Dogfennau atodol: 

Papur Preifat 1 - Y cwmpas a’r dull o gynnal gwaith craffu 

 

2 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg 

a gofal plant? - cyflwyniad o’r canfyddiadau o gyfweliadau â 

theuluoedd 

(09.30 - 09.45) (Tudalennau 9 - 47)  

Dogfennau atodol: 

Cyfweliadau teuluol - Canfyddiadau’r gwaith ymgysylltu 

Grŵp cynghori ar-lein Cyfarfod 1 - Cofnodion 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.45)   

 

4 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg 

a gofal plant? - sesiwn dystiolaeth 12 

(09.45 - 11.00) (Tudalennau 48 - 75)  

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Jane Hutt AS, y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip  

Julie Morgan AS, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol  

Amelia John, Cyfarwyddwr Dros Dro Cymunedau a Threchu Tlodi, 

Llywodraeth Cymru 

Nicola Edwards, Dirprwy Gyfarwyddwr Yr Is-adran Tegwch mewn Addysg, 

Llywodraeth Cymru   

Claire Severn, Pennaeth Chwarae, Dysgu a Gofal Plentyndod Cynnar a Gofal 

Plant, Llywodraeth Cymru 

Rebecca Johnson, Pennaeth Chwarae, Dysgu a Gofal Plentyndod Cynnar a 

Gofal Plant, Llywodraeth Cymru   

Gill Huws-John,  Pennaeth Tasglu Hawliau Pobl Anabl, Llywodraeth Cymru 

Louise Brown, Pennaeth y Gangen Anghenion Dysgu Ychwanegol, 

Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - Llywodraeth Cymru 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitemau 6 a 9 

(11.00)   

 



 

 

6 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg 

a gofal plant? - trafod y dystiolaeth 

(11.00 - 11.05)   

 

Egwyl  

(11.05 - 11.15) 

 

7 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2022-

2023 

(11.15 - 12.25) (Tudalennau 76 - 88)  

Rocio Cifuentes, Comisiynydd Plant Cymru 

Rachel Thomas, Pennaeth Polisi a Materion Cyhoeddus 

 

Comisiynydd Plant Cymru Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2022-23 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

8 Papurau i'w nodi 

(12.25)   

 

8.1 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 89 - 90)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Grŵp Trawsbleidiol ar Faterion Pobl Byddar (Saesneg yn unig) 

 

8.2 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch 

 (Tudalennau 91 - 97)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Grŵp Trawsbleidiol ar Faterion Pobl Byddar 

https://www.complantcymru.org.uk/wp-content/uploads/2023/10/Adroddiad-Blynyddol-a-Chyfrifon-CPC-2022-23_Terf.pdf


 

 

8.3 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 98 - 107)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn o ddigwyddiad rhanddeiliaid ar 27 Medi [yn y cnawd] 

 

8.4 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 108 - 115)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn o ddigwyddiad rhanddeiliaid ar 27 Medi [rhithwir] 

 

8.5 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 116 - 124)  

Dogfennau atodol: 

Ymweliad ag ASD Rainbows ar 9 Hydref 

 

8.6 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 125 - 137)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn o sesiwn grŵp ffocws Sparkle ar 15 Medi 

 

8.7 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 138 - 145)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn o sesiwn grŵp ffocws Gofal Plant ASD Oak Hill ar 15 Medi 

 



 

 

8.8 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 146 - 156)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog yr 

Economi 

 

8.9 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 157 - 165)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Dirprwy 

Weinidog Newid Hinsawdd 

 

8.10 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 166 - 167)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gyngor Bro Morgannwg (Saesneg yn unig) 

 

8.11 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 168 - 170)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 

8.12 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 171 - 176)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Bennaeth Cymru, y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

 

 

 



 

 

8.13 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 177 - 189)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gomisiynydd y Gymraeg 

 

8.14 P-06-1341 Canllawiau hygyrch ar gyfer rhieni ac ysgolion er mwyn helpu'r 

broses o ddatblygu cynlluniau i gefnogi plant ag anghenion dysgu 

ychwanegol 

 (Tudalen 190)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deisebau 

 

8.15 Craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg a'r Gweinidog yr 

Economi 

 (Tudalennau 191 - 197)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr ar y cyd gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg a Gweinidog yr Economi 

(Saesneg yn unig) 

 

8.16 P-06-1358 Adolygu'r cyllid annigonol ar gyfer ysgolion yng Nghymru 

 (Tudalennau 198 - 199)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

 

9 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2022-

2023 - trafod y dystiolaeth 

(12.25 - 12.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 9

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 32

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

Papur tystiolaeth ar gyfer ymchwiliad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg i 

fynediad plant a phobl ifanc anabl at ofal plant ac addysg ac i ba raddau mae 

darparwyr gofal plant, ysgolion ac awdurdodau lleol yn cyflawni eu 

dyletswyddau o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010. 

 
DARPARIAETH ADDYSG 
 
1. Cefndir 

 
1.1. Rydym wrthi'n diwygio addysg yng Nghymru mewn ffordd systemig, gan 

gynnwys cyflwyno cwricwlwm newydd a system newydd i sicrhau bod 
cynlluniau priodol ar gyfer anghenion y dysgwyr hynny sydd ag anghenion 
dysgu ychwanegol (ADY) a’u bod yn cael eu diogelu'n briodol. Gyda'i gilydd, 
mae'r Cwricwlwm i Gymru a'r system ADY yn ceisio trawsnewid 
disgwyliadau, profiadau dysgu a chanlyniadau plant a phobl ifanc. Mae'r 
ddau yn pwysleisio system addysg gynhwysol sy'n cydbwyso sicrhau bod 
pob dysgwr yn cael mynediad teg at y cwricwlwm a diwallu anghenion 
dysgwyr unigol.  

 
1.2. Dyluniwyd y Cwricwlwm i Gymru i godi dyheadau ar gyfer pob dysgwr, gan 

gynnwys y rhai ag ADY; gan weld pob dysgwr fel unigolyn sydd â gwahanol 
gryfderau a meysydd i'w datblygu, a all ddatblygu mewn gwahanol ffyrdd ac 
ar wahanol gyflymder. Mae'r system ADY yn cael ei gweithredu dros y cyfnod 
o bedair blynedd rhwng 1 Medi 2021 a mis Awst 2025. Mae'n disodli'n raddol 
y system anghenion addysgol arbennig (AAA). Adnabod yn gynnar, ymyrryd 
ac atal yw un o nodau allweddol y system ADY sy'n newid y fframwaith 
cyfreithiol a'r arf
[...]
yfeirio disgyblion. 
Rydym yn bwriadu cyhoeddi'r canlyniadau’n ffurfiol ar 16 Tachwedd fel Bwletin 
Ymchwil Gymdeithasol y Llywodraeth. Yn ogystal, wrth ddisgwyl cytundeb cyllidebol, 
rydym yn bwriadu gwneud gwaith dilynol hefyd ar ffurf cyfweliadau a/neu waith grŵp 
ffocws gydag ymatebwyr i ystyried rhai o'r materion a godwyd yn yr arolwg ymhellach.   
 
b. Diweddariad ar waith i fesur a gwerthuso gweithrediad/canlyniadau'r dull ysgol 

gyfan, yn dilyn cyhoeddi'r asesiad gwerthuso ym mis Ionawr 2022.  
 

Mae gweithgarwch amrywiol ar y gweill i fesur a gwerthuso gweithgarwch ar lefel 
strategol, leol ac ysgol. Fodd bynnag, rydym yn pryderu bod y gweithgarwch yn 
anghymesur ac nad yw'n cydnabod yn llawn yr holl gyd-ddibyniaethau yn y maes hwn. 
O'r herwydd, rydym wedi cytuno bod angen datblygu strategaeth werthuso a monitro 
fanwl sy'n ceisio uno'r holl weithgarwch hwn mewn cynllun gwerthuso a fydd yn 
cynnwys ein prosiectau ymchwil tymor byr ac a fydd yn archwilio sut y gallwn ystyried 
monitro tymor hwy. Rwy'n obeithiol y gall y gwaith cwmpasu cychwynnol ar y gwaith 
hwn ddechrau yn gynnar yn 2024 i'w gytuno gan y Bwrdd Goruchwylio a Chyflawni ac i 
lywio'r broses gyllido a phennu'r gyllideb ar gyfer 2024-25.    

 
Bydd hyn yn cynnwys: 
 

• Crynodeb ymchwil ar effeithiolrwydd ac effaith gwasanaethau cwnsela statudol 
mewn ysgolion a chymunedau ar gyfer plant a phobl ifanc.   

• Cam 2 ein hymchwil i archwilio gweithrediad yr arolwg dull ysgol gyfan (fel y 
manylir arno yn (a) uchod), a fydd yn archwilio'r help a ddarperir i ysgolion a 
lleoliadau addysg a'r adnoddau a ddefnyddir i gefnogi datblygiad eu dull 
gweithredu, yn ogystal â sut y gellir eu cefnogi ymhellach i gyflawni eu dull.  

• Arolwg bob dwy flynedd Rhwydwaith Ymchwil Iechyd Ysgolion (SHRN) ar gyfer 
uwch arweinwyr mewn ysgolion uwchradd a gwaith i ymestyn hyn i ysgolion 
cynradd.  

• Gwerthusiad Canolfan Iechyd Meddwl Pobl Ifanc Wolfson o'r dull ysgol gyfan 
yng Nghymru. 

Tudalen y pecyn 95



•
[...]
ma lle y gallai rôl SACDA helpu 
i sicrhau bod yr holl wasanaethau yn cael eu cysylltu.    

58. Mae angen hyfforddiant mwy cyffredinol, amlygwyd mai dim ond un diwrnod y bydd 
athrawon yn ei wneud ar anghenion dysgu ychwanegol fel rhan o’u hyfforddiant addysgu.  

59. Dywedwyd wrthym hefyd nad yw’r pethau cywir yn cael eu mesur. Gellir ystwytho rhestrau 
aros, ac oherwydd hyn, mae pobl yn aml yn gweithio mewn seilos gan eu bod yn canolbwyntio 
ar gyrraedd y targedau yn hytrach na darparu gwasanaethau cydgysylltiedig. Mae hyn hefyd 
wedi arwain at dwf rheolaeth ar draul gofal clinigol, mae seilwaith rheoli enfawr ar draul y 
gwasanaethau sydd i fod i gael eu darparu.  

60. Roedd teimlad bod maint Cymru yn rhoi cyfle gan ei bod yn ddigon bach i ddatblygu 
consensws ar sut i wella, ac yna i ddarparu gwell gwasanaethau. Dywedwyd wrthym fod rhaid i 
Gymru fod yn ddewr, newid cyfeiriad a dechrau gwrando ar deuluoedd ynghylch y caledi. 

 

Tudalen y pecyn 107



Ways of working 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Yn bresennol: 

 Laura Anne Jones AS 

 Ken Skates AS (yn rhannol)) 

 Sarah Bartlett, Dirprwy Glerc  

 Sian Hughes, Ymchwilydd  

1. Maint y broblem 

Gofal plant  

1. Roedd cytundeb cyffredinol bod gofal plant ar gyfer plant ag anableddau, neu sydd ag 
anghenion ychwanegol, yn gyfyngedig iawn.  Roedd enghreifftiau o leoliadau penodol lle'r 
oedd yr holl staff wedi cael hyfforddiant i gefnogi plant ag anghenion ychwanegol, ond ychydig 
iawn o leoedd oedd ar gael.  Awgrymwyd y gallai rhieni deimlo'n nerfus ynghylch gadael eu 
plant yng ngofal staff nad oes ganddynt yr hyfforddiant angenrheidiol. 

2. Er bod croeso i fynediad at daliadau uniongyrchol, ni ellid eu defnyddio gan nad yw'n 
bosibl dod o hyd i ofal plant digonol ar gyfer plant ag anghenion ychwanegol. 

 
 
Welsh Parliament  
Children, Young People and Education Committee 

A yw plant a phobl ifanc anabl yn 
cael mynediad cyfartal at addysg 
a gofal plant?  
Nodyn o ddigwyddiad i randdeiliaid: 27 Medi 2023 
[...]
25

Eitem 8.6



Sparkle – Grŵp Ffocws 

2 

6. Clywsom ystod eang o brofiadau yn cwmpasu gwahanol oedrannau, mathau o 
anableddau, lefelau anghenion cymorth a phrofiadau addysgol a gofal plant. Y thema unol 
oedd angerdd clir i sicrhau bod plant a phobl ifanc yn gallu manteisio ar yr ystod lawn o 
gyfleoedd addysg a gofal plant. Ynghyd â hyn oedd rhwystredigaeth a dicter ynghylch sut nad 
yw'r systemau presennol yn llwyddo hyd yn oed o ran anghenion sylfaenol. Soniodd nifer 
ohonynt am sut nad oedd hawl plentyn i addysg yn cael ei fodloni. I'r plant hynny sy'n gallu cael 
mynediad at addysg neu ofal plant, mae eu profiadau a'u cyfleoedd yn llawer mwy cyfyngedig 
na rhai eu cyfoedion nad ydynt yn anabl neu'n niwro-nodweddiadol. 

7. Clywsom dro ar ôl tro nad yw cydraddoldeb a chynhwysiant yn bodoli. Cymharodd llawer 
o bobl brofiadau eu plentyn anabl, â'u plant neu gyfoedion nad ydynt yn anabl, i dynnu sylw at 
y gwahaniaethau amlwg mewn profiadau. Mae'r annhegwch hwn yn ymestyn y tu hwnt i addysg 
a gofal plant, ac mae'n gyffredin ym mhob agwedd ar eu bywydau. Dywedodd rhywun fod y 
materion a gafodd eu codi yn ystod ein trafodaethau yr un peth â’r rhai a godwyd ugain 
mlynedd yn ôl. Dywedodd un arall ei fod yn adlewyrchu sut rydym yn trin pobl anabl yn 
ehangach yn y gymdeithas, a galwodd iddynt gael eu trin fel plentyn yn bennaf oll, gyda’u 
hanabledd yn ffactor eilaidd. 

8. Clywsom hefyd am ddiffyg cydweithio rhwng gwahanol asiantaethau a gwasanaethau 
cymorth. Soniodd pobl am wahanol feini prawf ar gyfer cymorth ar draws gwahanol 
awdurdodau lleol, ysgolion neu sefydliadau cymorth, a chymysgedd dryslyd o wahanol ffrydiau 
cyllido. Dywedon nhw fod teuluoedd yn cael eu trosglwyddo'n rheolaidd o un sefydliad i'r llall, 
a’i bod yn anodd deall yn union pwy sy'n gyfrifol. Yn ogystal, roedd pryderon ynghylch pa mor 
bell y mae'r rhai sy'n gwneud penderfyniadau oddi wrth y plentyn a'i deulu, a'i bod yn anodd 
sicrhau bod llais y plentyn yn cael ei glywed yn y strwyth
[...]
no 

enghreifftiau o’n gwaith achos fel Aelodau unigol o’r Senedd. 

Mae ein tîm Ymgysylltu â Dinasyddion wedi cynnal dros 40 o gyfweliadau teuluol yn cwmpasu 20 o 

ardaloedd awdurdod lleol yng Nghymru. Er ein bod yn dal i gwblhau crynodeb y gwaith hwn, gallwn 

rannu rhai o'r straeon perthnasol â chi. Rydym wedi bod yn clywed tystiolaeth bwerus iawn gan blant, 

pobl ifanc a'u teuluoedd o'r effaith y mae mynediad anghyfartal at addysg a gofal plant yn ei chael ar 

bob agwedd ar eu bywydau, a'r effeithiau tymor hwy y gall y mynediad anghyfartal hwn eu cael. Rwyf 

wedi cynnwys rhai enghreifftiau yn yr atodiad. Gobeithiwn y gellir defnyddio'r rhain i ddatblygu 

cymorth pellach i helpu pobl i sicrhau a chynnal cyflogaeth. 

Rydym yn pryderu y bydd llawer o'r teuluoedd rydym wedi siarad â hwy yn wynebu cyfuniad o'r holl 

faterion hyn. Rydym hefyd yn hynod ymwybodol bod ein gwaith casglu tystiolaeth wedi ein galluogi i 

gymryd “cipolwg” yn unig o dystiolaeth, ac y bydd teuluoedd sy’n cael profiad o faterion eraill nad 

ydym yn ymwybodol ohonynt.  

Gwnaethom hefyd ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol, i 

helpu i lywio eu gwaith diweddar yn edrych ar Strategaeth Ddrafft Tlodi Plant Llywodraeth Cymru. 

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at y Cadeirydd hefyd. 

Yn sgil natur drawsbynciol y materion hyn, rwyf hefyd wedi cynnwys y Gweinidog Addysg a’r 

Gymraeg, y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

(bydd pob un ohonynt yn rhoi tystiolaeth inni ar yr ymchwiliad hwn ar 29 Tachwedd 2023.)  

 

Tudalen y pecyn 147



 

 

Byddem yn gwerthfawrogi ymateb erbyn 4 Ionawr 2024. 

Diolch eto am ystyried y mater pwysig hwn. 

Yn gywir 

 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

  

Tudalen y pecyn 148



 

 

Atodiad 1 Tystiolaeth yn sgil casglu gwybodaeth gan y 

Pwyllgor 

Rhwystrau sy'n atal rhieni
[...]
di nodi ystod eang o faterion y mae plant, pobl ifanc 

a’u teuluoedd yn eu hwynebu wrth gael mynediad at addysg a gofal plant cynhwysol a hygyrch, ac 

effeithiau’r mynediad anghyfartal hwn. Byddwn yn archwilio llawer o’r materion hyn gyda’r Gweinidog 

Addysg, y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol, a’r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

pan fyddant yn rhoi tystiolaeth inni ar 29 Tachwedd 2023. 

Fodd bynnag, gan fod un o’r materion allweddol yn ymwneud â thrafnidiaeth, roeddem am fynd ar 

drywydd y materion hyn yn uniongyrchol gyda chi. Mae’r sylfaen dystiolaeth hon hefyd yn adeiladu ar 

dystiolaeth a gasglwyd gennym yn ystod ein hymchwiliad i absenoldeb disgyblion, a gwaith gan y 

Comisiynydd Plant, Plant yng Nghymru ac yn fwyaf diweddar, Senedd Ieuenctid Cymru.  

Y dystiolaeth a gasglwyd gennym  

Rydym wedi clywed gan deuluoedd a rhanddeiliaid unigol sut mae diffyg teithio hygyrch, cynhwysol a 

fforddiadwy i ddysgwyr yn creu rhwystrau i blant, pobl ifanc a’u teuluoedd rhag cael mynediad i 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565  

Lee Waters AS 

Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 

Tudalen y pecyn 157

Eitem 8.9

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40923&Opt=0
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40923&Opt=0
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39197


 

 

addysg a gofal plant. At hynny, clywsom y gall trafnidiaeth dda i ddysgwyr helpu i feithrin 

annibyniaeth, a darparu man cymdeithasol y tu allan i’r ysgol a’r cartref i blant a phobl ifanc.1 

Dywedodd Fforwm Cymru Gyfan fod diffyg trafnidiaeth hygyrch yn effeithio ar y plant a’r teulu 

ehangach fel ei gilydd mewn ffordd nad ydynt, o reid
[...]
ymdra a brys wrth ymdrin â’r mater pwysig hwn.  

Y Comisiynydd Plant  

Fel y gwyddoch, mae’r Comisiynydd Plant wedi argymell dro ar ôl tro y dylai trafnidiaeth gyhoeddus 

fod yn rhad ac am ddim i blant a phobl ifanc. Yn ei hadroddiad blynyddol mwyaf diweddar, galwodd 

y Comisiynydd ar i’r cynllun gweithredu tlodi plant “gynnwys ymrwymiad i beilot trafnidiaeth 

gyhoeddus am ddim i blant a phobl ifanc o dan 18 oed yn y tymor Senedd hwn.” Mae hyn yn 

adeiladu ar argymhellion tebyg a wnaed yn flaenorol gan y Comisiynydd.  

Yn ei thystiolaeth i ymchwiliad presennol y Pwyllgor, dywedodd “nid yw plant anabl bob amser yn 

cael cludiant hygyrch a diogel at addysg” a oedd yn sicr yn cyd-fynd â’r dystiolaeth a glywsom yn 

uniongyrchol gan rieni. At hynny, dywedodd, er ei bod yn falch bod yr adolygiad yn mynd rhagddo, 

ei bod wedi ei “siomi â’r cynnydd araf, sydd wedi bod yn wir am flynyddoedd lawer”.24 Dywedodd ei 

fod yn fater sy’n gwneud gwahaniaeth mor sylfaenol i blant a phobl ifanc.25 

Byddem yn croesawu eich barn ar argymhelliad y Comisiynydd ar gyfer cynllun peilot trafnidiaeth 

gyhoeddus am ddim i blant a phobl ifanc o dan 18 oed yn ystod tymor y Senedd hon. 

 

24 Tystiolaeth ysgrifenedig, AEC 01, Comisiynydd Plant Cymru 

25 Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, 18 Mai 2023, Cofnod y Trafodion, paragraff 45  

Tudalen y pecyn 162

https://deisebau.senedd.cymru/deisebau/245343
https://deisebau.senedd.cymru/deisebau/245350
https://deisebau.senedd.cymru/deisebau/245350
https://deisebau.senedd.cymru/deisebau/244951
https://senedd.cymru/media/yhggr3ke/cr-ld15456-w.pdf
https://www.complantcymru.org.uk/wp-content/uploads/2023/10/Adroddiad-Blynyddol-a-Chyfrifon-CPC-2022-23_Terf.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s138925/AEC%2001%20Childrens%20Commissioner%20for%20Wales.pdf
https://cofnod.senedd.cymru/Committee/13323


 

 

Plant yng Nghymru 

Yn adroddiad canfyddiadau Arolwg Tlodi Plant a Theuluoedd Blynyddol 2023 Plant yng Nghymru, 

nodwyd costau tr
[...]
ddiadwy 

a hygyrch gan ddysgwyr yn hanfodol i blant a phobl ifanc allu mynychu’r ysgol, a ffynnu yno.  

I ba raddau y mae Llywodraeth Cymru yn monitro newidiadau yn narpariaeth awdurdodau lleol o 

ganlyniad i gyfyngiadau ariannol; a'r effaith y mae hynny wedyn yn ei chael ar ymgysylltiad a 

phresenoldeb dysgwyr? 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf, Cyfarfod y Cabinet, Eitem 4, adolygiad o bolisi trafnidiaeth y Cyngor o’r 

cartref i’r ysgol, 20 Tachwedd 2023 

Tudalen y pecyn 164

https://rctcbc.moderngov.co.uk/documents/s44038/Adroddiad.pdf?LLL=1
https://rctcbc.moderngov.co.uk/documents/s44038/Adroddiad.pdf?LLL=1


 

 

 

 

 

Byddwn yn gwerthfawrogi pe gallech ddarparu ymateb erbyn 3 Ionawr 2024. 

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Bwyllgor Hinsawdd ac Amgylchedd Senedd Ieuenctid Cymru; 

Pwyllgor Deisebau a Gweinidog y Gymraeg a Addysg.  

Yn gywir 

 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Copi i:  Jack Sargeant AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

Pwyllgor Hinsawdd a'r Amgylchedd Senedd Ieuenctid Cymru 

 

Tudalen y pecyn 165



Correspondence is welcomed in Welsh or English/Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu  Saesneg 

Date/Dyddiad: 14 November 2023 

Ask for/Gofynnwch am: 

Telephone/Rhif ffôn 

Your Ref/Eich Cyf: 

My Ref/Fy Nghyf: DRT/AMB/S23/40556 

e-mail/e-bost chiefexecutive@valeofglamorgan.gov.uk 

Jane Bryant MS  
Chair 
Children, Young People and Education Committee 
Welsh Parliament 
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1SN 

seneddchildren@senedd.cymru 

Dear Jane, 

WELSH GOVERNMENT (WG) FUNDING OF THE FAMILY DRUG AND ALCOHOL COURT (FDAC)
PILOT

Thank you for your correspondence in relation to the above. 

The Cardiff and Vale of Glamorgan Family Drug and Alcohol Court pilot was funded by 
Welsh Government for a period of 2 years which concludes at the end of November 
2023. As
[...]

SeneddFinance@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddFinance  
0300 200 6565  

Y Pwyllgor Cyllid  
— 
Finance Committee 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 

Chysylltiadau Rhyngwladol  

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig  

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol  

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol  

Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

14 Tachwedd 2023 

Annwyl Gadeiryddion Pwyllgorau, 

Cyllideb ddrafft 2024-25 

Tudalen y pecyn 168

Eitem 8.11

https://busnes.senedd.cymru/documents/s135665/Llythyr%20i%20Bwyllgorau%20Parth%20Strategaeth%20ymgysylltu%20-%2019%20Ebrill%202023.pdf
https://record.assembly.wales/Plenary/13407#A81110
https://busnes.senedd.cymru/mgConsultationDisplay.aspx?id=529&RPID=1036218339&cp=yes
https://busnes.senedd.cymru/documents/s140032/Llythyr%20gan%20y%20Gweinidog%20Cyllid%20a%20Llywodraeth%20Leol%20ynghylch%20newid%20dyddiad%20cyhoeddi%20Cyllideb%20Ddrafft%202.pdf
mailto:SeneddCYPE@senedd.wales


 

 

thryloywder penderfyniadau ariannol Llywodraeth Cymru.  Yn ogystal, mae'r Pwyllgor Cyllid wedi nodi 

nifer o feysydd yr ydym am i’r gwaith craffu ganolbwyntio arnynt, sef: 

▪ pa effaith y mae pwysau chwyddiant yn ei chael ar gyllidebau refeniw a chyfalaf a sut mae 

hyn wedi newid fforddiadwyedd cynlluniau blaenorol; 

▪ sut y dylid targedu adnoddau i gefnogi adferiad economaidd a pha sectorau yn benodol y 

mae angen eu blaenoriaethu;  

▪ i ba raddau y dylid blaenoriaethu lliniaru newid yn yr hinsawdd wrth gefnogi adferiad 

economaidd;  

▪ sut mae dyraniadau cyllideb yn cefnogi’r dyheadau yng nghynllun Sero Net Cymru;  

▪ polisïau Llywodraeth Cymru i leihau tlodi ac effaith yr argyfwng costau byw ar 

anghydraddoldeb rhwng y rhywiau; 

▪ yr agwedd tuag at w
[...]
ol ar iechyd a lles staff a llywodraethwyr ysgolion.

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Deisebau@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDeisebau  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
Petitions@senedd.wales  

senedd. wales/SeneddPetitions 
0300 200 6565 

Y Pwyllgor Deisebau 
— 
Petitions Committee 

Jayne Bryant AS  

Cadeirydd  

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg Tŷ Hywel  

Bae Caerdydd, CF99 1SN 

21 Tachwedd 2023 

Annwyl Jayne 

Tudalen y pecyn 198

Eitem 8.16

https://cofnod.senedd.cymru/Committee/13554#A83063


 

 

Mae rhagor o wybodaeth am y ddeiseb, gan gynnwys gohebiaeth gysylltiedig, ar gael ar ein gwefan 

at: https://busnes.senedd.cymru/ieIssueDetails.aspx?IId=41888&Opt=3.  

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch â thîm clercio'r Pwyllgor drwy’r cyfeiriad e-bost isod, 

neu drwy ffonio 0300 200 6454. Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ymateb drwy e-bostio’r tîm clercio: 

deisebau@senedd.cymru. 

Yn gywir 

 

Jack Sargeant AS 

 

Cadeirydd  

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 199

https://busnes.senedd.cymru/ieIssueDetails.aspx?IId=41888&Opt=3
mailto:deisebau@senedd.cymru

	Agenda
	1 Bil Addysg Awyr Agored (Cymru) - trafod y cwmpas a'r dull gweithredu
	2 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant? - cyflwyniad o’r canfyddiadau o gyfweliadau â theuluoedd
	Grŵp cynghori ar-lein Cyfarfod 1 - Cofnodion

	4 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant? - sesiwn dystiolaeth 12
	Papur - Llywodraeth Cymru

	7 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2022-2023
	8.1 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	8.2 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch
	8.3 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant?
	Yn bresennol:
	1. Y cefndir
	2. Materion cyffredinol
	3. Darpariaeth gofal plant
	4. Darpariaeth ysgol statudol
	Teithia

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 3 Senedd a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Tachwedd 

2023 

Amser: 09.03 - 12.27

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13535 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Heledd Fychan AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Tystion: 

Jane Hutt AS, Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif 

Chwip 

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

Julie Morgan AS, Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Rocio Cifuentes, Comisiynydd Plant Cymru 

Nicola Edwards, Llywodraeth Cymru 

Amelia John, Llywodraeth Cymru 

Rachel Thomas, Comisiynydd Plant Cymru 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/e481824e-19b0-43e5-b281-234cb8ddbf78?autostart=True


 

 

Rebecca Johnson, Llywodraeth Cymru 

Louise Brown, Llywodraeth Cymru 

Gill Huws-John, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Catherine McKeag (Swyddog) 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Bil Addysg Awyr Agored (Cymru) - trafod y cwmpas a'r dull 

gweithredu  

1.1 Trafododd y Pwyllgor gwmpas y broses o graffu ar y Bil a dull y Pwyllgor o wneud 

hynny.  

 

2 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a 

gofal plant? - cyflwyniad o’r canfyddiadau o gyfweliadau â theuluoedd  

2.1 Cafodd y Pwyllgor gyflwyniad o’r canfyddiadau o gyfweliadau â theuluoedd.  

 

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Anfonodd Laura Jones ymddiheuriadau o eitem 6 y cyfarfod. 

1.3 O dan Reol Sefydlog 17.24A datganodd James Evans AS fod ei Nai yn aros am 

asesiad ADY.  

  



 

 

4 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a 

gofal plant? - sesiwn dystiolaeth 12  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Lywodraeth Cymru  

4.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i drafod ymhellach rai o'r 

materion a godwyd a gyda'r cwestiynau na chawsant eu gofyn.  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitemau 6 a 9  

5.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

6 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a 

gofal plant? - trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd yn ystod y sesiwn flaenorol.  

 

7 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2022 - 2023  

7.1 Bu’r Pwyllgor yn craffu ar waith y Comisiynydd yn ei Hadroddiad Blynyddol.  

7.2 Cytunodd y Comisiynydd i ddarparu dadansoddiad fesul awdurdod lleol o nifer yr 

ymweliadau a gynhaliwyd yn ystod y cyfnod hwn.  

 

8 Papurau i'w nodi  

8.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

8.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Weinidog y Gymraeg ac Addysg gyda'r 

materion a godwyd yn y llythyr gan Gomisiynydd y Gymraeg.  

  

9 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2022 - 2023: 

trafod y dystiolaeth  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd yn ystod y sesiwn flaenorol.  



 

 

9.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol i dynnu sylw at y materion a gododd y Comisiynydd ynghylch Tlodi Plant.  

  


